
      

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Utbildning för ett bra liv 
TCO höll årets Konferens om högre 
utbildning den 14 april i Stockholm. Flera 
talare tog upp resurstilldelningen till 
högskolan. Resurser behövs både till 
utbildning och forskning. Nuvarande 
regering har tyvärr koncentrerat sig på 
forskningen, samtidigt har man styrt 
resurserna som aldrig för.  TCO:s 
ordförande, Sture Nordh, var betänksam 
över att kvalitetsutvärderingen skulle bygga 
på studenternas självständiga arbeten 
eftersom dessa säger mer om studenterna 
själva och mindre om utbildningarna. 
Samtidigt skulle ett sådant underlag till 
kvalitetsutvärdering gynna lärosäten med 
studenter från studievana hem och 
förmodligen befästa påståendet att mindre 
och medelstora högskolor håller lägre 
kvalité, tänker undertecknad. En annan 
fråga som togs upp under konferensen var 
rätten till kompetensutveckling. Idag finns 

det alldeles för litet fokus på människors 
behov av kompetensutveckling och 
vidareutbildning samt samhällets 
omställningsbehov, menade flera talare. 
Enligt TCO:s undersökning ”Växande behov 
av vidareutbildning” anser nästan 9 av 10 
att det är viktigt att samhället ger stöd för 
att människor ska ha möjlighet att 
vidareutbilda sig, 84 % skulle absolut eller 
troligen välja att vidareutbilda sig inom de 
närmaste åren om de fick ersättning 
motsvarande a-kassa, hälften har inte fått 
kompetensutveckling/vidareutbildning som 
stärker deras möjlighet att söka sig vidare till 
andra jobb och /eller andra arbetsgivare. 
Ja, det är tydligt att samhällets satsningar 
på det livslånga lärandet, fortfarande är i 
sin linda. Du kan läsa hela rapporten här: 
http://www.tco.se/Templates/Page2____41
7.aspx 
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Nyhetsbrev - från ST inom  

universitets- och högskoleområdet 

Avdelningsstyrelsen för ST inom universitets- 
och högskoleområdet har under senhösten 
och våren uppmanat sektionerna att 
anordna medlemsdialoger om vilka frågor 
som är viktiga att driva i avtalsrörelsen. Vi 
fick in många synpunkter, vilka har 
sammanställts på avdelningen och skickats 
in till förbundet. På årets 
Avtalsföreträdarkonferens som ägde rum 
den 15 april framgick det väldigt tydligt att 
sektionernas uppfattning om vad som är 
viktigt att driva sammanföll ganska bra med 
andra delar av förbundet. Medlemmarna 
vill ha tydliga kriterier för individuell 
lönesättning, ställer krav på lönesamtal och 

Avtal 2010 siffror i avtalet, de vill ha rätt till 
kompetensutveckling på arbetstid samt 
bevara och utveckla Trygghetsavtalet. 
Dessa frågor finns nu på STs agenda. Så här 
ser den fortsatta processen ut vad gäller 
yrkandena till Arbetsgivarverket: 
• 4 maj – ST håller Avtalsråd. Ombuden 

beslutar om vilka yrkanden som ska 
lämnas över till Förbundsstyrelsen. 

• 5 maj – Förbundsstyrelsen fastställer STs 
yrkanden 

• OFR/S, P, Os Ordförandegrupp fastställer 
yrkandena i början av juni 

• 15 juni – OFRs yrkanden lämnas till 
arbetsgivarverket 
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Bidrag önskas! 
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ram. EU 2020 skall fullt ut exploatera 
den gemensamma marknaden, den 
nya agendan skall sättas inom ramen 
för globaliseringen, vilken sägs förbli en 
av huvuddrivkrafterna för den 
europeiska dynamismen under detta 
årtionde. EU måste beslutsamt agera i 
G20 och andra internationella fora för 
att gynna vad det kallar den sociala 
marknadsekonomin. För att gynna den 
ekonomiska utvecklingen skall fullt stöd 
ges till tillämpningen av stabilitets- och 
tillväxtpakten, och kommissionen 
skriver motsägelsefullt att 
medlemsländerna måste spara i sina 
offentliga budgetar för att uppnå en 
uthållig tillväxt och nya jobb. 
Den forskningspolitik EU kraftigt 
prioriterar -och EU 2020 förstärker- är 
tillämpad s.k. innovationsforskning i 
partnerskap med universitet, industrin 
och regionala aktörer, vilket 
missgynnar grundforskning, kritisk 
samhällsforskning och humaniora. Det 
viktigaste instrumentet för denna 
inriktning är sjunde ramprogrammet 
FP7, som för perioden 2007 – 2013 
uppgår till 50 miljarder euro. I oktober 
2008 var Karolinska institutet den mest 
kontrakterade FP7 aktören i Sverige, 
följt av mitt eget universitet KTH, Lunds 
universitet, Chalmers, Uppsala 
universitet, Stockholms universitet och 
Göteborgs universitet. 
KTH:s medverkan i 
ramforskningsprogrammen FP4-FP7 har 
varit stigande. Andelen direkta EU-
medel har nu vuxit till 12 -15 procent av 
KTHs externa forskningsfinansiering eller 
ca 150 -200 miljoner kr per år. Till 
summorna skall läggas 20 procent i 

Månadens krönika - Kidnappad forskningspolitik 
Jag deltog i början av mars i ett 
seminarium i Trondheim om EU:s 
forskningspolitik som arrangerades av 
norska Folkrörelsen Nei til EU:s 
utbildningsutskott och LO i Trondheim. 
En viktig slutsats från seminariet var att 
EU:s alltmer dominerade roll för 
forskningspolitiken både i Sverige och 
Norge har växt fram praktiskt taget 
utan diskussion i forskarsamhället, 
media och den allmänna debatten 
och få ifrågasätter den styrning bort 
från en nationell forskningspolitik som 
detta innebär. Även inom 
fackföreningsrörelsen är det tyst. 
Utvecklingen av EU:s forskningspolitik 
sker inom ramen för det som kallas det 
europeiska forskningsområdet (ERA). 
ERA lanserades vid millenniumskiftet 
som en del av Lissabonstrategin, som 
skulle gör EU till världens mest 
dynamiska och konkurrenskraftiga 
ekonomi år 2010. Nu anses 
Lissabonstrategin inte av EU-
etablissemanget ha uppnått sina mål, 
varför alltmer kraft ska läggas ned på 
att sätta in utbildning, forskning och 
innovationer och entreprenörskap i en 
reviderad Lissabonstrategin, som kallas 
”EU 2020”. EU-kommissionen 
presenterar denna med orden 
”Utgången ur krisen skall vara 
startpunkten för en ny och uthållig 
social marknadsekonomi, en smartare, 
grönare ekonomi där vårt välstånd 
kommer från innovationer och från att 
använda resurserna bättre, och där 
nyckelfaktorn kommer att vara 
kunskap”. 
Men en närmare granskning visar att 
EU 2020 inte spränger EU:s nyliberala 
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medfinansiering, som KTH har som 
policy att betala som garantibelopp till 
kontrakterade enheter. Dessa medel 
tas ur det statliga anslaget för forskning 
och forskarutbildning, som därmed 
dräneras på resurser. 
Dessutom innebär EU 2020 att 
kraftsamling nu skall göras för att 
koppla ihop EU:s forskningspolitik med 
regionalpolitiken och strukturfonderna, 
vilket ytterligare kommer att försvaga 
den nationella forskningspolitiken. Hela 
85 miljarder euro har satts av för 
innovation inklusive entreprenörskap i 
partnerskap under perioden 2007 – 
2013, d.v.s. en summa större än FP7. 
En av förklaringarna till att en debatt i 
forskarsamhället inte äger rum om 
denna utveckling är att universiteten 
blir allt mer beroende av direkta 
forskningsanslag från ett ökat antal av 
EU:s utlysningsprogram (COST, FP7, ERC, 
EIT, regionmedel). Bäst då att vara tyst. 
En annan kanske viktigare förklaring är 
att EU knutit upp den ”akademiska 
eliten” eller med EU:s eget vokabulär 
”de bästa forskarna” i EU-okritiska 
nätverk och råd (CREST, ESF, COST, 
ERC), som fungerar dels som indirekta 
språkrör för EU-kommissionen och dels 
som ideologiska bromsklossar, vilket 
förhindrar en demokratisk diskussion om 
alternativ till EU:s nyliberala 
forskningspolitik. 
 
 Jan-Erik Gustafsson 
lektor och docent vid KTH 
Ersättare i avdelningsstyrelsen för 
Fackförbundet ST inom universitets- och 
högskoleområdet 
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Ukrainas nye president, Viktor 
Yanukovych, träffade den 19 mars 
representanter för den Ukrainska 
fackföreningsrörelsen. På 
dagordningen för mötet stod frågor 
relaterade till den ekonomiska krisen. 
Man diskuterade bl.a. anständiga 
löner, trygga arbetsplatser och socialt 
skyddsnät för arbetare. I det tal 
presidenten höll betonade han vikten 
av samarbete mellan statliga 
myndigheter, politiska organ och 
fackföreningar. Han försäkrade att 
fackföreningarna kommer att 
informeras och göras delaktiga vid alla 
viktiga sociala och ekonomiska beslut. 
Den största centrala fackliga 

organisationen, FPU, med över 11 
miljoner medlemmar, överlämnade 
också ett omfattande dokument med 
förslag på åtgärder man finner 
angelägna inom ekonomi, arbetsliv 
och samhälle i Ukraina. 

JB 

Presidenten i Ukraina 
träffar facken 

Studiecirkel ”Utbildning 
till salu” 
Studiecirkeln riktar sig till 
förtroendevalda och handlar om 
avreglering och utförsäljning inom den 
statliga sektorn. Syftet är att väcka 
politisk och ideologisk debatt på 
sektionerna om privatisering av 
offentliga verksamheter. Det finns 
fortfarande möjlighet att anmäla sig till 
studiecirklarna i Göteborg (för 

sektionerna i Syd och Väst) den 3 maj i 
Uppsala (för sektionerna i Norr) den 11 
maj. Sista anmälningsdagen är 
måndagen den 26 april. Din 
sektionsstyrelse har mer information. 
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